## DE ARBORE CONSANGUINITATIS ET AFFINITATIS, SIVE DE GRADIBUS<sup>1)</sup>.

**C**onsanguinei, sive cognati sunt, ut iurisconsultus<sup>2)</sup> ait, ab eodem orti ac propagati<sup>3)</sup>. Est enim consanguinitas vinculum personarum, quae propterea quod ab eodem stipite<sup>4)</sup> ortae sunt, sanguinis et naturae societate proprius iunctae sunt. Discernuntur autem lineis et gradibus.

Ascendentium,

Linea triplex est: Descendentium,  
Collateralium.

Gradus est intervallum, quo cognoscitur<sup>5)</sup>, quae persona stipiti propior sit. Aliter<sup>6)</sup> autem vetera iura civilia numerabant gradus, quam nunc numerat ius canonicum<sup>7)</sup>. Primum recita-

bimus hoc tempore usitatam supputationem; inchoanda est autem series ab uno stipite, ut Abraham. Supra ponantur maiores eius, infra ponantur liberi et nepotes.

|                     |                      |                        |
|---------------------|----------------------|------------------------|
| Haran <sup>8)</sup> | Thare <sup>9)</sup>  | Nachor                 |
| Loth <sup>10)</sup> | Abraham              | Bathuel <sup>11)</sup> |
|                     | Isaac <sup>12)</sup> | Rebecca                |
|                     | Iacob                |                        |
|                     | Joseph.              |                        |

Addantur in lateribus fratres et sorores. Traduntur autem regulae tres ad gradus constituentios.

### Prima regula:

Prima est de recta linea, videlicet ascendentium et descendenter<sup>13)</sup>. Quot sunt personae,

1) sive de gradibus] sic Editt. 1540., 1542., 1544., 1545., praeter has etiam Editt. singulares, in quibus inscriptio non dissertationi proxime superposita, sed in peculiari pagina praecedit; in Editt. 1550., 1554., 1557., 1560. haec verba omissa sunt; item in Edit. 1546. in inscriptione superposita desunt, at in ea, quae simul in peculiari pagina praemissa est, inveniuntur.

2) iurisconsultus] sic Editt. 1545., 1546., 1550., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1540., 1542., 1544. et Editt. singul. 1540., 1541. et 1548. iureconsultus.

3) Dig. XXXVIII. tit. 8. fr. 1. §. 1. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. L. P. II. p. 475.): Cognati autem appellati sunt quasi ex uno nati, aut, ut Labeo ait, quasi commune nascenti initium habuerint. [Haec sunt verba Ulpiani libro XLVI. ad Edictum.]

4) ab eodem stipite] sic Editt. 1540., 1542., 1544., 1545., 1546. et Editt. singul. 1540., 1541., 1548.; Editt. 1550., 1554., 1557., 1560. ab eadem stirpe.

5) cognoscitur] sic omnes Editt. excepta Edit. 1560., quae habet: agnoscitur.

6) Aliter] sic omnes Editt. praeter Edit. 1560., in qua legitur: Altera.

7) De graduum computatione secundum ius civile vid. Inst. III. tit. 6. De gradibus cognitionis, et Dig. XXXVIII. tit. 10. De gradibus, et affinibus, et nominibus eorum, et Georgii Schultzens arboris consanguinitatis et affinitatis brevis expositio (Wittebergae 1633. 8.) cap. II. p. 34 sqq. et cap. VI. De singularibus iuris Saxonici, circa graduum computationem (p. 88 sqq.); de ratione numerandi gradus secundum ius canonicum vide Decretal. Greg. IX. lib. IV. tit. 14. De consanguinitate et affinitate, et arbores consanguinitatis et affinitatis earumque declaracionem, quae in fine Partis II. iur. canon. ed. Richter inveniuntur; et Schultz. I. l. cap. III. p. 53 sqq., cap. IV. quo inquiritur, utram computatio melior, verior ac convenientior sit (p. 61 sqq.), et cap. VII. De affinitatis, eiusdem generum, ipsiusque arboris definitione, nec non

ratione computandi gradus affinitatis de iure canonico (p. 116 sqq.); conf. etiam Georgii Maioris de arbore consanguinitatis et affinitatis regulae et tabellae (Witteb. 1551. 8.) fol. B. 3 sqq.

8) Thare] sic omnes Editt. secundum Vulg.; hebraico nomine תֵּרָה responderet Therah, Lutherus, formam illius pausalem תְּרָה sequens, scripsit Tharah.

9) Haran] sic h. l. et in sequent. secundum Genes. 11, 29—28. recte Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560.; Editt. 1540., 1542., 1544., 1545., 1546. et Editt. singul. 1540., 1541., 1548. Aram. (similiter in Vulg. scriptum est: Aran).

10) Loth] sic Editt. 1540., 1542., 1544., 1546. et Editt. singul. 1540., 1541., 1548.; Editt. 1550., 1554., 1557. et 1560. addunt: „filius Haran”, id quod verum quidem, vid. Genes. 11, 27. 31., at supervacaneum est, quia haec origo ex serie, qua filii nomen sub patre positum est, ut in ceteris, sic in hoc quoque satis intelligitur.

11) Bathuel] sic h. l. et in sequent. secundum LXX. et Vulg. scripsimus; Editt. h. l. partim Bathuel, partim Batuel, in sequent. omnes Bathuel habent. Secundum hebr. בָּתָּעֵל scribendum esset: Bethuel.

12) Isaac] hoc nomen per se inter Loth et Bathuel ponendum fuisset, quia Isaac ab Abraham eodem gradu distat, quo Loth ab Haran et Bathuel a Nachor; at in omnibus Editt. h. l. positum est iuxta Rebeccam coniugem.

13) et descendenter] sic Editt. 1540., 1542., 1544. et Editt. singul. 1540., 1541., 1548.; in Editt. 1545., 1546., 1550., 1554., 1557., 1560. desunt. — Recta enim linea duplex est: ascendentium et descendenter. Linea ascendentium

tot sunt gradus, una dempta, videlicet dempto stipite, a quo inchoanda est supputatio. Ut, Ioseph distat tertio gradu ab Abraham, Iacob secundo, Isaac primo gradu. Itaque<sup>14)</sup> filius primum gradum constituit, nepos secundum, pro nepos tertium, ab nepos quartum. De recta linea traditur sententia: Nullos ascendentes et descendentes inter se posse connubium contrahere. Quare si Adam hodie superstes esset, non posset ducere uxorem.

### Secunda regula de collateralibus in linea aequali<sup>15)</sup>.

Quoto gradu distat alter a communi stipite, toto gradu inter se distant: ergo duo fratres, seu frater et soror, unum gradum tantum constituant, videlicet primum. Quare Iacob primo gradu iunctus est Esau.

|          |         |
|----------|---------|
| Aeacus   |         |
| Peleus   | Telamon |
| Achilles | Ajax    |
| Pyrrhus. |         |

Iam si vis scire, quoto gradu inter se iuncti sint Achilles et Ajax, vide alteram seriem, et observa quoto gradu distet Achilles a stipite, distat autem secundo gradu, quare et inter se distant Ajax et Achilles secundo gradu. Ad hunc modum facilis est sequentium personarum supputatio.

Nunc inter<sup>16)</sup> collaterales prohibita sunt connubia intra<sup>17)</sup> quartum gradum<sup>18)</sup>, olim fratrum

filiis et filiabus licuit inter se contrahere connubia, etiam Romanis legibus, ut docent Institutiones<sup>19)</sup>. Ut Orestes duxit consobrinam Hermione. Id non ideo recito, ut nunc concedi velim, sed ut consideremus, quae prohibitiones sint iuris divini, quae sint iuris humani.

### Atreus

|           |           |
|-----------|-----------|
| Agamemnon | Menelaus  |
| Orestes   | Hermione. |

Simile est exemplum<sup>20)</sup> in Genesi:

### Bathuel

|         |                |
|---------|----------------|
| Rebecca | Laban          |
| Iacob   | Rachel et Lia. |

Iacob iunctus est consobrinae suae, Rachel secundo gradu.

### Tertia regula:

Collateralium in linea inaequali, quoto gradu remotior distat a stipite, toto inter se distant.

### Thare

|         |       |
|---------|-------|
| Abraham | Haran |
|         | Sara. |

Sara distat secundo gradu a stipite: ergo et Abrahae iuncta est secundo gradu. Hoc gradu in linea inaequali prohibita sunt coniugia iure divino<sup>21)</sup>. Aliud exemplum:

### Thare

|         |          |
|---------|----------|
| Abraham | Nachor   |
| Isaac   | Bathuel  |
|         | Rebecca. |

Rebecca distat tertio gradu a stipite, ideo et ab Isaac distat tertio gradu.

## DE AFFINITATE.

Affinitas est propinquitas personarum, quae oritur ab iis, quae sunt iunctae<sup>22)</sup> copula carnali,

19) Institut. I. tit. 10. de Nuptiis. §. 4. (Corp. iur. civ. ed. Beck T. I. P. I. p. 9.): Duorum autem fratrum vel sororum liberis, vel fratris et sororis fungi possunt.

20) est exemplum] sic omnes Editt. exceptis Editt. singul. 1540., 1541., 1548., quae habent: exemplum est.

21) Levit. 18, 10, 11. De hac legis Mosaicae, quae sororem ex patre uxorem ducere vetat, a patriarchalis temporis consuetudine, ex qua huiusmodi matrimonium licet (Genes. 12, 13, 20, 12.), discriminé vid. Joh. Dav. Michaelis Abhandlung von den Ehegesetzen Mosis. 2. Aufl. S. 34, 35. p. 148 sqq.

22) propinquitas personarum, quae oritur ab iis, quae sunt iunctae] sic Editt. 1545., 1546., 1550., 1554., 1557., 1560.; Editt. 1540., 1542., 1544. et Editt. singul. 1540., 1541., 1548. propinquitas personarum, quae sunt iunctae.

14) Itaque] sic omnes Editt., exceptis Editt. singul. 1540., 1541., 1548., quae habent: Ita.

15) aequali] sic Editt. 1540., 1542., 1544., 1545., 1546. et Editt. singul. 1540., 1541., 1548.; Editt. 1550., 1554., 1557., 1560. inaequali. — Linea collateralium enim duplex est: aequalis et inaequalis. Linea aequalis est, quando gradus aequae distant a communi stipite, ut frater et soror, patruelis et consorini. Linea inaequalis est, quando quaedam persona aliam gradu praecedit, ut frater et frater mortui filius.

16) inter] sic omnes Editt., exceptis Editt. 1540., 1542., ubi legitur: in.

17) intra] sic Editt. 1540., 1542., 1544., 1545., 1546. et Editt. singul. 1540., 1541., 1548.; Editt. 1550., 1554., 1557., 1560. inter.

18) Conf. C. A. M. Schlegel krit. u. system. Darstellung d. verbotenen Grade der Verwandtschaft u. Schwägerschaft bei Heiraten, nach d. Mosaischen Gesetze, dem röm. u. can. Rechte u. den Protestant. Kirchenordnungen. Hannov. 1802. 8.

ut, David alienus est a Ionatha, sed postquam<sup>23)</sup> accepit uxorem, sororem Ionathae, iam fit affinis Ionathae.

Traditur autem regula:

Quoto gradu quispam est mihi consanguineus, toto gradu uxor eius est mihi affinis, ut, frater et frater sunt iuncti primo gradu consanguinitatis: ergo fratrī mei uxor est mihi iuncta primo gradu affinitatis.

Priamus

Helenus

Hector, uxor  
Andromacha.

Ergo Andromacha fuit iuncta Heleno, primo gradu affinitatis.

Iacob  
Ruben.

Noverca, id est, Bala<sup>24)</sup>

Ergo Ruben attingit novercam primo gradu affinitatis.

Casimirus<sup>25)</sup>

|                                |                                |
|--------------------------------|--------------------------------|
| Sigismundus <sup>26)</sup>     | Barbara coniunx                |
| Rex Poloniae,                  | Ducis Georgii <sup>28)</sup> , |
| Filia <sup>27)</sup> , coniunx | Filia <sup>29)</sup> , coniunx |
| Marchionis                     | Marchionis                     |
| posterior.                     | prior.                         |

Sigismundi filia fuit consanguinea filiae Ducis Georgii gradu secundo: ergo Marchioni affinis<sup>30)</sup> fuit secundo gradu.

23) postquam] sic Editt. 1546., 1550., 1554., 1557., 1560. et Editt. singul. 1540., 1541., 1548.; Edit. 1540. quam; Editt. 1542., 1544. quum; Edit. 1545. quam post.

24) Bala] sic omnes Editt. secundum Vulg. (similiter LXX. *Balla*); hebraico בָּלָה respondet Bilha. Cum hac labobi concubina, quam Rahel uxor illi in coniugium dederat (Genes. 30, 3. 4.), Ruben, filius Leae, alterius uxoris Iacobi, adulterium commisit (Genes. 35, 22).

25) Casimirus III. (vel IV.) a. 1427. natus, prius Lithuaniae dux, tum inde ab a. 1447. usque ad a. 1492., quo mortuus est, Poloniae rex. A. 1454. Elisabetham, Alberti II. Imperatoris filiam uxorem duxit, quae a. 1505. mortua est. Ex hac sex filios et quinque filias genuit.

26) Sigismundus I., Casimiri filius a. 1467. natus, rex Poloniae inde ab a. 1506. usqae ad mortem 1548. Primum a. 1512. uxorem duxit Barbaram, Stephani Comitis filiam, quae a. 1515. mortua est; deinde a. 1518. Bonam, Iohannam Galeacii, Ducis Mediolanensis, filiam, quae a. 1558. mortua est. Cum his unum filium et quatuor filias procreavit.

27) Hedwig, Sigismundi et Barbarae filia, a. 1513. nata, a. 1535. Ioachimo II. Hectori, Electori Brandenburgico, nupsit, a. 1573. mortua est.

28) Barbara, Casimiri filia, a. 1478. nata, a. 1496. Georgio Saxoniae Duci, qui dives et barbatus cognominabatur, nupsit; a. 1534. mortua est.

29) Magdalena, Georgii barbati filia, a. 1524. cum Ioachimo II., Electori Brandenburgico, matrimonio iuncta, a. 1534. mortua est.

30) affinis] sic omnes Editt., exceptis Editt. 1542., 1544., in quibus legitur: affini.

Non late vagatur affinitas; nam consanguinei mei non sunt affines consanguineis uxoris meae. Ergo a consanguinea uxor abstinere debo, mei consanguinei abstinere debent a mea uxore, non a consanguineis meae uxoris. Quare duo fratres cum duabus sororibus contrahē possunt; non enim impediuntur affinitate. Pater et filius cum matre et filia contrahere possunt. Quomodo igitur gradus affinitatis numerentur, ex propositis exemplis intelligi potest. Habent autem aliquae personae nomina.

Socer

Socrus.

ἐκυρός, mariti pater, ἐκυρά, mariti mater, πενθερός, pater uxor, πενθερά, mater uxor.

Gener

Nurus

Vitricus

Noverca

Privigni.

Mariti frater, Levir δαήρο,

Mariti soror, Glos γάλως, et fratrī uxor<sup>31)</sup>, Duorum fratrū uxores<sup>32)</sup> εἰνατέρες.

Hae appellations extant Iliados 6.<sup>33)</sup>, ubi Helena Hectorem appellat δαέρο. Postea vero<sup>34)</sup> Hector interrogat, an abierit aliquo Andromache ad sorores viri, aut ad fratrū coniuges:

ἢ πη ἐς γαλών, η εἰνατέρων εὐπέλλων.

Octavius

Augustus

Octavia soror<sup>35)</sup>

Iulia

Marcella

Agrippae

Uxor posterior.

Uxor prior.

31) et fratrī uxor,] sic Editt. 1540., 1542., 1544., 1545., 1546. et Editt. singul. 1540., 1541., 1548.; in Editt. 1550., 1554., 1557., 1560. haec desunt.

32) uxores] sic recte Editt. 1540., 1542., 1544., 1545., 1546. et Editt. singul. 1540., 1541., 1548.; Editt. 1550., 1554., 1557., 1560. sorores.

33) Iliados 6. (sen Iliados [ vel z ]) sic recte omnes Editt., excepta Editt. 1540., ubi typogr. errore littera lat. z orto, legitur: Iliados 2. — Helena Hectorem II. VI, 344. 355. δαέρο appellat.

34) Postea vero] scil. Hom. II. VI, 378.

35) Haec C. Octaviani Augusti soror (minor cognominata, ut ab Octavia maiore sorore distingueretur) primum C. Claudio Marcello nupsit, tum post eius mortem M. Antonio triumviro (Plutarch. Anton. 30 sq. Marc. 30.). Cum priore marito praeter filium, qui a. 731. a. u. c. mortuus est, duas filias procreavit, quarum altera a. 726. cum M. Vipsanio Agrippa matrimonio iuncta est, a quo a. 733. dimittebatur, ut Iuliam, Octaviani filiam, illius Marcelli a. 731. mortui viduam in matrimonium duceret (Plutarch. Anton. 87.). Conf. Pauly Real-Encycl. I. p. 274 sq. IV. p. 1522. V. p. 826 sq.

Augustus fuit affinis Agrippae in primo gradu, sed non fuit affinis fratri Agrippae.

### De supputatione graduum in iure civili.

Recensui usitatam supputationem graduum, nec difficile est videre, quantum ab ea<sup>36)</sup> distet vetus consuetudo legum Romanarum; nam in linea recta ascendentium et descendientium nullum est discrimin. Retinetur enim regula: Tot gradus sunt, quot personae, una dempta. Sed in collateralibus est discrimin. Quando conseruntur collaterales, duplicandi sunt gradus, quia hic quoque retinent regulam: Tot sunt gradus, quot personae.

#### Atreus

|           |           |
|-----------|-----------|
| Agamemnon | Menelaus  |
| Orestes   | Hermione. |

Iuxta leges distat Orestes ab Hermione quarto gradu, nam iuxta leges duo fratres faciunt duos gradus, frater et soror duos gradus, ita deinceps reliqui, quia in legibus habetur ratio successorum in haereditatibus, ubi fratri succedit frater aut soror, ideo distrahuntur hae personae per gradus. Sed in iure canonico alia ratione numerantur. Coniugium duabus personis constat, quae sunt una caro, ideo gradus contracti sunt<sup>37)</sup>. Estque supputatio canonica facilis intellectu, si hanc regulam diligenter observaveris, quod frater et frater, seu frater et soror iuncti sunt primo gradu. Iam ut intelligi possit haec pertinere ad conscientiam, et ad pietatem<sup>38)</sup>, addenda sunt regulae de connubiis legitimis, quae ostendunt Deum requirere reverentiam sanguinis, et severe punire illicitos concubitus<sup>39)</sup>.

36) ea] sic Editt. singul. 1540., 1541., 1548.; ceterae Editt. habent: eo.

37) Ius canonicum numerat gradus ratione matrimonii. Sic uti ergo nuptiae requirunt duas personas, sic quoque duas personae simul, de iure canonico constituant unum gradum, vid. Decreti Gratiani secunda pars, causa XXXV. quaestio V. c. 2. Ad sedem (Corp. iur. canon. ed. Richter P. I. p. 1110 sqq.), ut frater et soror de hoc iure constituunt primum gradum, consobrini et patruelis secundum. Conf. Maioris dissert. huius argumenti fol. B 3 sq.

38) et ad pietatem] sic Editt. 1540., 1542., 1544., 1545., 1546. et Editt. singul. 1540., 1541., 1548.; Editt. 1550., 1554., 1557., 1560. et pietatem.

39) concubitus] sic omnes Editt., exceptis Editt. singul. 1541., 1548., quae habent: concubitos.

### Duplex est prohibitio.

Altera est iuris divini, altera est iuris humani. Prohibitio divina extat Levitici 18.<sup>40)</sup> quae in recta linea intelligitur prohibere omnia connubia. In collateralibus prohibet primum et secundum gradum, in linea inaequali<sup>41)</sup>, hoc est, ne frater ducat sororem, ne nepos ducat amitam, aut materteram, sed non prohibet secundum gradum in<sup>42)</sup> linea aequali<sup>43)</sup>, hoc est, duorum fratum liberis conceditur connubium, ut Orestes potuit ducere Hermionen. De affinitate etiam intelligi debet prohibitio perpetua in linea recta, hoc est, inter vietricum, privignam, filiam privignae, et sic deinceps. Inter privignum<sup>44)</sup> item novercam, matrem novercae. In collateralibus prohibentur primi gradus connubia, ne quis ducat nurum, ne mater nubat genero, ne quis ducat fratriss<sup>45)</sup> uxorem. Addit et secundi gradus lineae inaequalis personas, ne quis ducat uxorem patrui. Haec summa est prohibitionis in Leviticō.

Quanquam autem politia Moysi non pertinet ad nos, tamen naturalia et moralia pertinent ad omnes gentes; sunt enim leges divinae, quas Deus voluit ad totum genus humanum pertinere, et esse normam vivendi insitam naturae, nec id lumen omnino extinctum est. Quod autem haec prohibitio sit iuris naturalis seu moralis primum, textus<sup>46)</sup> ipse indicat, qui ait<sup>47)</sup>: Divinitus deleri Cananeos propterea, quod contraxerint connubia in primo et secundo gradu.

Cum igitur Deus haec facta damnet in his, ad quos non pertinet lex Moysi, imo cum non-

40) Levitici 18.] sic recte omnes Editt., exceptis Editt. 1540., 1542., 1544., ubi: Levitici 10.

41) inaequali] sic omnes Editt., praeter Editt. 1545., 1546., in quibus legitur: aequali.

42) secundum gradum in] sic omnes Editt., praeter Editt. 1540., 1542., 1544., quae habent: secundum gradum, gradum in.

43) aequali] sic omnes Editt., exceptis Editt. 1545., 1546., ubi: inaequali.

44) privignum] sic Editt. 1545., 1546., 1550., 1554., 1557., 1560.; Editt. 1540., 1542., 1544. et Editt. singul. 1540., 1541., 1548. privignam.

45) fratriss] sic omnes Editt., exceptis Editt. 1542., 1544., quae habent: patris.

46) moralis primum, textus] sic recte Editt. singul. 1540., 1541., 1548.; ceterae Editt.: moralis, primum textus. — Primum enim h. l. non significat i. q. primo, sed i. q. summa lex.

47) qui ait] Conf. Lev. 18. 27. 28. 20. 23.

dum lata esset lex, sequitur, quod sentiat esse peccata, quae iure naturae prohibita sint. Nam et ratio naturalis docet propter reverentiam sanguinis abstinendum esse a proximorum connubiis, idque statim initio creaturae etiam verbo sanctum est (Genes. 2, 24.): Relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori suae. Haec est vox naturae, in qua Deus discernit personas, matrem et uxorem, et vetat iungi matri. Item Paulus retinet has prohibitiones in priore epistola ad Corinthios (5, 1.), ubi docet horrendum scelus esse, ducere novercam. Et Ioannes (Matth. 6, 18.) obiurgat Herodem his verbis: Non licet tibi<sup>48)</sup> habere uxorem fratris tui. Quare hae prohibitiones sunt in Ecclesia retinendae. Item Iacob (Genes. 49, 4.) ante legem Moysi maledicit filio, qui novercam attigerat. Cum igitur hae prohibitiones sint iuris naturae, pertinent ad omnes gentes, et praecipue in Ecclesia retinendae sunt, ideoque hi concubitus dicuntur incesti apud omnes gentes, id est, non approbati publicis le-gibus, et ceremoniis. Nam οὐτός significat zonam nuptialem sponsae<sup>49)</sup>, quae significabat legitimas nuptias, et approbatas publica ceremonia. Itaque incestum vocant illegitimam<sup>50)</sup> coniunctionem, quam nullae ceremoniae publicae approbant.

Nec dubium est, a Deo puniri magnis calamitatibus incestos concubitus, ut scriptura monet de causis diluvii<sup>51)</sup>, de Cananeis deletis<sup>52)</sup>. Et exempla multa observari possunt vetera et<sup>53)</sup> recentia, ut Oedipi, Iocastae, Ptolemaeorum<sup>54)</sup> tragici et tristes exitus, quare et in vetustissimum poëtarum praeceptis certi gradus prohibentur, ut apud Phocyliden et Hesiodum, qui quidem et hanc prohibitionem continent, ne quis fratris uxorem attingat.

48) tibi] sic omnes Editt., exceptis Editt. 1554., 1557., 1560., quae habent: te.

49) sponsae] sic omnes Editt.; Edit. singul. 1548. habet hanc vocem uncis inclusam: (sponsae).

50) (illegitimam] sic omnes Editt. praeter Editt. 1554., 1557., 1560., quae habent: legitimam.

51) Genes. 6, 2. 4 sq.

52) Conf. supra p. 518. nota 47.

53) et] sic Editt. 1545., 1546., 1550., 1554., 1557., 1560.; Edit. 1540., 1542., 1544. et Editt. singul. 1540., 1541., 1548. ac.

54) Hoc exemplum spectat ad regum Aegyptiorum morem cum sororibus connubio se jungendi.

Sciendum est autem, prohibitiones, quae sunt iuris divini, perpetuas esse debere, nec valere humanas dispensationes contra mandata Dei, quia Deus non concedit hominibus potestatem abolendi sui mandati. Quare non imitanda, sed detestanda est audacia pontificum, qui dispensatione sua interdum approbaverunt coniugia contra prohibitiones divinas.

Caeterum accesserunt et quaedam prohibitiones humanae; secundi, tertii et quarti gradus, ut enim prohibitiones divinae maiore reverentia observarentur, Ecclesia initio aliquos gradus adiecit. Haec ratio honesta et probabilis est, sed tamen discrimen divinarum et humanarum prohibitionum observandum est. Divinae prohibitiones nunquam solvenda sunt, ut dixi. Potest autem incidere probabilis ratio solvendi humanam prohibitionem; id fieri debet per doctos pastores Ecclesiarum et magistratus. Prorsus autem reiicienda sunt prohibitiones de commentitia cognatione spirituali, ne quis ducat eam, cuius baptismo adfuit, et similes. Praeterea prudentes pastores Ecclesiarum et magistratus considerent, quos gradus humanae prohibitionis retinere velint. Adieci exempla probata de fratribus filiis et filiabus connubio coniunctis<sup>55)</sup>, ut appareat hunc gradum discernendum esse a divinis prohibitionibus.

Exempla dispensationum in prohibitionibus humanis.

Fratres<sup>56)</sup>

|        |        |
|--------|--------|
| Tobias | Raguel |
| Tobias | Sara.  |

Aliud exemplum:

Fratres

|              |                              |
|--------------|------------------------------|
| Constantinus | Constantius <sup>57)</sup>   |
| Helena       | Iulianus apostata Imperator. |

55) coniunctis] sic Editt. 1546., 1550., 1554., 1557., 1560.; Editt. 1540., 1542., 1544., 1545. et Editt. singul. 1540., 1541., 1548. iunctis.

56) Tob 7, 5. Raguel quidem Tobiam ἀδελφὸν appellat, at haec vox h. l. non fratrem germanum et uterinum, sed aequem ac hebr. τίς sensu latiori, i. q. συγγένης 6, 10. cognatum significat. Quapropter K. D. Ilgen, die Geschichte Tobis (Jena 1800. 8.) eam vertit: unsern Stammverwandten.

57) Constantius] sic recte Editt. 1540., 1542., 1544. et Editt. singul. 1540., 1541., 1548.; Editt. 1545., 1546., 1550., 1554., 1557., 1560. Gallus. — Constantius, frater Constantini Magni imperatoris, eiusque uxor altera, Basilia, filia cuiusdam praefecti imperatoris, fuerunt paren-

|                               |                              |
|-------------------------------|------------------------------|
|                               | Aliud:                       |
| Ioachim <sup>60)</sup>        | Mathan <sup>61)</sup>        |
| Maria                         | Eli <sup>62)</sup>           |
|                               | Joseph.                      |
|                               | Aliud:                       |
| Arcadius                      | Theodosius I. <sup>63)</sup> |
| Theodosius II. <sup>64)</sup> | Placidia                     |
| Eudoxia nupta                 | Valentinianus III.           |
| Valentiniano III.             | natus ex Placidia.           |

Honorius duxit duas sorores, filias<sup>65)</sup> Stiliconis, sed prior est mortua ante nuptias, ex posteriore deinde non habuit liberos. Fortassis excusari illud exemplum potest, propter mortem prioris ante nuptias, sed tamen non est imitandum.

Non quaelibet exempla Patrum imitari licere.

Haec ideo collegimus, ut intelligi possit, quae connubia concessa sint. Non enim licet quaelibet exempla Patrum imitari, ut Iacob. Nec<sup>66)</sup> concedendum est, ut aliquis ducat sororem mortuae uxoris<sup>67)</sup>, nec licet allegari post

tes Iuliani apostatae Imperatoris, qui Helenam, Constantini Magni filiam uxorem in matrimonium duxit. Ille Gallus, quem h. l. plures Editt. exhibent, non pater, sed frater Iuliani est. Conf. A. Neander über den Kayser Julianus u. sein Zeitalter. p. 71.

68) Mathan, rectius Matthan, Iosephi avus appellatur a Matthaeo 1, 16.; a Luca autem 3, 24. Matthat.

69) Ioachim et Anna parentes Mariae nominantur in Prosvangelio Iacobi c. 4. (vid. Codex apocryphus Novi Testamenti ed. Thilo T. I. p. 184 sqq.).

70) Eli ('Ηλι) pater Iosephi appellatur a Luca 3, 23., a Matthaeo vero 1, 16. Iacob. Conf. Lutheri commentatio: Vom Schem Hamphoras u. vom Geschlecht Christi (Luther's polem. deutsche Schriften herausgeg. v. Irmischer T. VI. p. 326 — 335.).

71) Theodosius I. Magnus (Imperator 379—395.) ex Aelia Flaccilla, priore uxore, genuit Arcadium et Honorium, ex Galla Placidia, Valentiniani I. Imperatoris filia, Placidiam.

72) Theodosius II., Arcadii et Aeliae Eudoxiae filius (Imperator 408—450.), cum Aelia Eudoxia, Leontii philosophi filia, procreavit Liciniam Eudoxiam, quae primum Valentiniano III., Placidiae filio, Imperatori, tum, illo mortuo, Petronio Maximo Imperatori nupsit.

73) filias] sic recte omnes Editt., excepta Editt. singul. 1541., ubi: filius. — Harum filiarum Stiliconis, quem Honorius Imperator ducem belli creaverat, priori nomen sicut Maria, alteri Thermantia.

74) Nec sic Editt. 1540., 1542., 1545., 1546., 1550. et Editt. singul. 1540., 1541., 1548.; Editt. 1544., 1554., 1557., 1560. Non.

75) uxoris] sic Editt. 1540., 1542., 1544., 1545., 1546. et Editt. singul. 1540., 1541., 1548.; Editt. 1550., 1554., 1557., 1560. sororis.

promulgatam legem, et contra verbum Dei iam nobis propositum, priorum Patrum facta. Nam propter exempla non est discedendum ab expresso verbo Dei. Nec opus est disputare de excusatione Patrum, etiamsi quid vitii fuit in aliquorum connubiis. Etsi fuit excellens virtus Abrahae, Iacob, Davidis, et aliorum Patrum et Prophetarum, qui aut cognatas, aut plures coniuges simul habuerunt, tamen non existimemus nullos in eis nevos fuisse. Fuit robustissima natura Patrum ante diluvium, et, ut vires corporis magnae fuerunt, ita sapientiam fuisse eximiam, non dubium est, et id ostendit artium inventio, quae illius aureae aetatis sagacitate repertae, et posteris monstratae sunt. Norant autem pii Patres concionem in Paradiiso traditam (Genes. 2, 24.): Erunt duo in carne una, quo dicto matrimonium definitur, et sancitur esse inseparabilis coniunctio duorum, id est, unius maris et unius foeminae. Quod enim dicitur: Erunt in carne una, sancit, ut sint una caro, id est, iuncti inseparabiliter, et talia fuisse coniugia piorum Patrum ante diluvium, non dubito. Imo pii intelligebant hoc dicto damnari a Deo vagas libidines. Sed impii hoc frenum non sunt passi, quare vagae libidines inter causas diluvii recensentur.

At post diluvium etsi mansit magna virtus Patrum, ut Abrahae, tamen cum iam plus confusionum esset in moribus, essent crebra divortia, et unus simul multas coniuges diceret. In illa vitiosa consuetudine etiam sancti Patres normam veterem languidius custodierunt. Sed nos verbo Dei regamus vitam et mores, non quibuslibet exemplis. Verbum Dei in Levitico (18.)clare adfirmat a Deo damnatas esse incestas consuetudines, videlicet, coniunctiones in primo et secundo gradu lineae inaequalis. Quare non licet imitari exemplum Iacob, quem vel ignorantia excusat, vel aliqua divina revelatio. Non imitemur Patrum nevos, vel ambigua facta, sed virtutes, quas Deus in eis clare adprobat, quod verbum Dei certis testimoniiis divinis acceptum, audiebant, amplectebant fide, propagabant, Deum verum<sup>68)</sup> invocabant, damnabant idola, sustinebant magnas aerumnas et certamina propter doctrinae verae propagationem, erant iusti erga homines in contractibus, et in civilibus vitae officiis, non rapie-

66) verum] sic recte Editt. 1545., 1546., 1550.; Editt. 1554., 1557., 1560. vero.

bant aliorum coniuges, non polluebant filias<sup>67)</sup>. cuiusquam, timebant Deum, et non petulanter contra conscientiam violabant mandata Dei. Tales cum essent, etiamsi quas sordes propter contagia seculi habuerunt, tamen quia lucebant in eis fides, vera invocatio, bona conscientia, aliqui eis nevi condonati sunt, cum crederent se placere Deo per misericordiam propter venturum

67) alias] sic Editt. 1550., 1554., 1557., 1560.; Edit. 1545., 1546. filios.

68) Semen] i. e. Christum.

69) est vox] sic Editt. 1550., 1554., 1557., 1560.; Edit. 1545., 1546. vox est.

70) Matth. 19, 5. 6. Marc. 10, 8.

71) Nec opus est disputare de excusatione Patrum, etiamsi quid vitii fuit in aliquorum connubii. — ad primam et pulcherrimam coniunctionem unius maris et unius foeminae.] sic Editt. 1545., 1546., 1550., 1554., 1557. et 1560.; Edit. 1540., 1542., 1544., Edit. singul. 1540., 1541., 1548. et Edit. Basil. Operum Mel. pro illis verbis haec habent: Nec opus est disputare de excusatione Patrum, etiamsi quid vitii fuit in aliquorum connubii ante legem, tamen erant peccata ignorantiae probabilis, quae sanctis Deus condonat, qui praestant Deo veros cultus spirituales. Patres verbum Dei ac veram doctrinam retinent, defendunt, docent, vere timent Deum, vera fide invocant eum, non excogitant idolatrieos cultus, belligerantur cum idololatriis, deinde in externa vita praestant officia dilectionis,

Semen<sup>68)</sup>). Ita et nobis multi nevi condonantur, qui oriuntur a contagiis temporum ac gentium. Sed interim discamus virtutes Patrum imitari congruentes cum mandatis Dei, ut dictum est. Repetita est vox<sup>69)</sup> in Evangelio<sup>70)</sup>: Erunt duo in carne una, quae revocat nos ad primam et pulcherrimam coniunctionem unius maris et unius foeminae<sup>71)</sup>.

et carent scandala. Erat autem tunc polygamia mos politicus, nec putabatur esse turpitudo. Etsi enim erat dictum: Erunt duo in carne una, et Lamech peccavit, quia fuit autor polygamiae (Genes. 4, 19.), tamen paulatim a naturae rectitudine magis discesserant homines. Et magna vis est consuetudinis. Et nondum extabat lex, quae postea promulgata est.

Cumque polygamia duceretur esse mos politicus, et scirent Patres Deum velle, ut viverent in communi vita, essent mariti, gignerent, usi sunt et hoc more, sed saepè aliquid vitii est in politicis moribus, quod Deus condonat, non agentibus contra expressam prohibitionem divinam. Nam ignorantia probabilitis non impedit, quo minus maneant bona conscientia et fides, quae talia incommoda in politicis moribus tegit. Magna et excellens pietas est, fidem Patrum imitari, qui vera invocatione Deum coluerunt, et bellum gesserunt cum impiis cultibus. Hae sunt magnae virtutes, quas considerare in Patribus debemus. Exempla vitae politicae variant temporibus. Et est prudenter necessaria Christianis discernere veram et spiritualem iustitiam et mores politicos.

**L I B R I**

**P H I L I P P I M E L A N T H O N I S**

**IN QUIBUS ENARRAVIT AUCTORES CLASSICOS.**

**P**ostquam in priore huius Voluminis parte praeter Melanthonis philosophiae moralis epitomen, ethicae doctrinae elementa et dissertationes iis annexas, eius in aliquot ethicos et politicos libros *Aristotelis* commentarios dedimus iisque initium fecimus edendarum annotationum, quas in auctores classicos scripsit, nunc ad ceteros auctores ab eo illustratos transeamus.

## I. ANNOTATIONES PH. MEL. IN PLURES CICERONIS LIBROS.

Inter scriptores classicos, quos Melanthon interpretatus est, Aristotelem *Cicero* primo loco sequatur, quod ipse Melanthon huius de officiis libros in editione, quae Haganœa 1530. prodidit (vid. Prolegg. p. 3—4.) cum Aristotelis Ethicis coniuxit, quia eiusdem fere argumenti sunt, eamque ob causam ab his Ciceronis libris exordimur. Ceterorum eius librorum Melanthon hos enarravit: *Laelium s. de amicitia, dialogos de oratore, librum de perfecto oratore ad Brutum, topica ad Trebatium, partitiones oratorias, orationes nonnullas, et epistolas ad familiares.*

## PH. MEL. PROLEGOMENA IN OFFICIA CICERONIS.

Ciceronis de officiis libros et prolegomenis et scholiis explicavit, quorum haec ipse edidit; illa vero, ipso auctore mortuo, generi eius Casparis Peuceri cura una cum Cracovii in primum librum officiorum commentario 1562. prodierunt sic inscripta:

*Eruditæ annotationes Philippi Melanthonis in officia Ciceronis recens editæ.*

*Commentarius in primum librum officiorum viri clarissimi Georgij Cracoviæ I. V. Doctoris et Professoris in Academia Witebergensi \*).*

*Witebergæ excudebat Petrus Seitz. Anno LXII. 8. 24 $\frac{1}{2}$  plagg. (quarum 10 $\frac{7}{8}$  prior liber, 13 $\frac{5}{8}$  alter explet; ult. pag. vac.)*

quibus hanc epistolam dedicatoriæ editor praemisit:

*Clarissimo viro doctrina, virtute, prudentia et dignitate praestanti D. Laurentio Lindeman, I. V. Doctori, Consiliario illustrissimi Principis Ducis Saxoniae Electoris etc. compatri et patrino suo colendo. S. D.*

Ut rerum et causarum in natura, sic totus ordo politicus, discriminem honestorum et turpium, leges, distinctio dominiorum, coniugia, contractus, iudicia, poenae, gradus magistratum, distinctæ, ceu classes hominum, diversæ formæ politiarum et gubernationis, Dei opus est et ingens beneficium, quod illustria de Deo testimonia plurima ostendit. Ideo dicit Sapientia divina apud Salomonem (Prov. 8, 16.), quae est ipse Filius Dei λόγος: Per me reges regnant et iudices iusta decernunt. Nec minor est pulchritudo in ordine politico quam in ordine naturæ. Sed in hac tanta caligine humana minus consideramus, quantæ res sint sapientia et iustitia Dei, leges, quae sunt radii sapientiae divinae, magistratus armati autoritate divina. Et multi furores hanc considerationem impediunt. Diaboli vero horum organa multis horrendis ac tristibus et confusionibus ordinem politicum turbant et deformant. Idecirco cum consensum inter se rati staticæ ordinis in natura admiremur omnes, societatis humanæ consideratione levius afficiuntur plerique, qui aut casu concurrisse aut temeraria violentia coactos esse coetus hominum, et vel violentia vel calliditate humana sola retineri eosdem atque gubernari imaginantur.

Etsi vero fatendum est longe plus confusionum esse in genere humano quam in reliqua natura, tamen certum est Deum adesse societati hominum, et tueri ordinem, quem instituit, ne diabolorum et malorum hominum furoribus penitus deleatur, et quidem sceleratorum poenis iudicium et praesentiam suam declarat, quorum exempla

\*) Huic commentario in peculiari pagina praemissa est inscriptio: *Commentarius in primum librum officiorum Ciceronis. Autore Georgio Cracoviæ I. V. Doctore et professore in Academia Witebergensi. Anno M. D. LIII. — (In fine:) Anno. 1553.*

in omnibus gentibus quotidie conspiciuntur. Certum et hoc est ideo homini, cum sit ad societatem conditus, inditum esse intellectum ordinis et notitias discernentes inter honesta et turpia, ut Deo obediatur in honestis faciendis et turpitudine vitanda. Nec minor est certitudo harum notitiarum quam physicarum, etsi in hac caligine et in his incendiis errantium cupiditatum minus divinam illam lucem aspicimus, et affectuum effrenis impetus magis languesciunt assensum in his quam reliquis. Ex his notitiis Deo ducente, demonstrationibus extorta est doctrina ethica, quae regit mores hominum. Ex hac deducti sunt fontes legum politicarum. Ideo magna semper fuit in scholis dignitas doctrinae ethicae, quam qui non didicerunt, veros legum fontes vix satis intelligunt.

Illustravit hanc autem ut multas alias sobriae et verae philosophiae partes, socer meus Philippus Melanthon monstrato usu et ostensis fontibus. Et ut perpetuo esset in manibus adolescentum, alias aliis occasionibus in schola eam repete solebat. Etsi enim cum Ethicorum Aristotelis enarratione, quam retineri in scholis volebat gravissimis de causis, semper coniungebat repetitionem elementorum Ethicorum, tamen miscebat interdum vel interpretationes poematum Graecorum, quae praecepta de moribus continent, ut Phocylidis aut Theognidis carmina, vel enarrationem libri Ciceronis de officiis. Hunc cum postremo percurrisset, adiecit quaedam declarationis uberioris causa, quae cum plena sint eruditionis, et multarum controversiarum fontes explicit, multa accuratius distinguant, quam alibi, communicanda cum pluribus censuimus.

Ad te vero clarissime D. Doctor, compater et patrone colende haec annotata mitto, cum ut de studio erga te meo et observantia testificer, tum quia ex necessitudine veteris coniunctionis cum socero meo deberi tibi hoc munus existimo. Puerum ille te intra domesticos parietes et paterno amore complexus est eximie, et singulari cura erudiit. Huius opera ductuque in optimarum artium, et praecepit doctrinae ethicae elementis institutus, cum ad legum studium attulisses cognitionem fontium et artium philosophicarum adminicula, id consequutus es, ut non solum doctrinae laude, sed et sapientia in moderatione summorum consiliorum et negotiorum publicae gubernationis excellas.

Adieci autem his annotationibus socii commentarium in primum librum officiorum viri clariss. D. D. Georgii Cracovi, praecipui amici nostri, quem auditoribus in hac schola suis proposuit ante multis annos, tunc cum adhuc inter Professores philosophiae publico loco doctrinam ethicen ex graecis pariter et latinis fontibus tradidit magna cum utilitate publica, quos ille labores cum non recusat quanquam gravioribus occupatus, eximum decus adiunxit et auxit dignitatem atque admirationem artibus nostris acuminis et praestantia ingenii, doctrinae multiplicis ubertate, latinae facundiae suavitate, gravis iudicij maturitate, denique ea ipsa opinione, quod et magnificere philosophiam iudicaretur, et hanc cum legum scientia ita coniungeret, ut in utraque cum multis aliis singularum professoribus certare posset. Etsi autem scio autorem consilium meum de editione non probaturum esse, tamen publicae utilitatis rationem anteferendam esse censui iis causis, propter quas fortasse suppressa sua esse mallet. Te vero pro eximia tua erga me benevolentia et humanitate perpetua oro atque obtestor, ut quod optimo a me consilio factum est, gratum tibi esse acceptumque patiaris, et me patrocinio tuo, ut fecisti hactenus, porro complectaris ac tuearia Datae Witebergae Calen. Octob. Anno a nato Christo 1562.

Tui studiosissimus  
Caspar Peucerus D.

Similiter atque Philosophiae moralis epitomes editioni a. 1542. commentatio: *De autoritate Principum*, quae prius bis seorsim prodierat, a Melanthone adjuncta est (vid. Prolegg. p. 19—20. et Philos. moral. epit. p. 85—105.), etiam his Prolegomenis inserta est: *Collatio actionum Atticarum et Romanarum ad Decalogum*, quae antea separatim a Melanthone ter edita est:

1. *Collatio actionum forensium Atticarum et Romanarum praeccipuarum.* Autore Philippo Melanthone. Vitebergae. Anno. M. D. XLVI. — (In fine:) *Impressum Vitebergae apud Vitum Creutzer. M. D. XLVI.* 8. 4 plagg.
- Epistola nuncupatoria ad Ioach. Mollerum Calend. Septemb. 1546. scripta, quam Melanthon huic libello praemisit, recusa est in Vol. VI. p. 225—229. huius Corp. Reform.
2. *Collatio — — — Autore Philip. Melanth.* Wittebergae Excudebant Haeredes Petri Seitz. Anno M. D. LI. 8. 3 plagg.
3. *Collatio — — — Autore Philip. Melanth.* (sub quo nomine symbolum Cratonis est; quod supra Prolegg. p. 13—14. descriptissimus, iisdem verbis circumscriptum.) Wittebergae Anno M. D. LIII. — (In fine:) Wittebergae. Excudebat Iohannes Crato. 8. 3 plagg. (ult. fol. vac.).

Editioni principi adiecta est: Solonis elegia, citata a Demosthene de causis, quae adferunt exitium regnis et magnis civitatibus, conversa a Phil. Mel. In editione altera et tertia haec Solonis elegia est omissa.

Harum trium editionum altera G. Th. Strobclio, viro de Melanthonis scriptis optime merito, ignota fuit, quapropter in libro: Neue Beyträge zur Litteratur besonders des sechszehnten Jahrh. Vol. IV. Fasc. II., ubi p. 104—106. de hac commentatione dicit, p. 106. tertiam editionem a. 1554. secundam nominat. Ibidem quinto Melanthonis epistolarum libro p. 299. haec auctoris de hoc libello verba affert: „Mitto tibi libellum tenuem de forensibus actionibus. Dices me ineptum esse, qui tales materias edam. Non refuto; sed edidi, quia alicubi illustrat Graecorum oratorum lectionem, et vetustatem disciplinae considerare utile est. Vident enim adolescentes, ex divina lege ortas esse actiones, et quasi praeidia disciplinae esse.” — H. Guiliel. Rotermund in libro: Verzeich-

niss von den verschiedenen Ausgaben der sämtlichen Schriften Ph. Melanchthons (Bremen 1814. 8.), duabus prioribus omissis p. 45. nonnisi tertiam editionem commemorat.

Haec autem dissertatio sequentibus Prolegomenis non integra, sed tantummodo pars eius inserta est eaque tam variata, ut aptius videatur his Prolegomenis totam illam commentationem, qualem ipse Melanthon edidit, in eorum fine annexere, notis adiectis, ex quibus lectores cognoscant, quantopere illa Prolegg. pars ab hac integra differat.

### PHIL. MEL. IN OFFICIA CICERONIS PROLEGOMENA.

**U**niversa sapientia humana, seu philosophia de virtutibus, est vix tenuis paedagogia, collata ad sapientiam, quae in doctrina Ecclesiae continetur. Sed tamen voluit Deus aliquam legis notitiam in hominibus lucere, voluit et regi externas actiones. Ideo explicationes legis, quae sunt demonstrationes collectae a philosophis, qui minus a natura aberraverunt, verae sunt, et non inanes. Et gubernatio externorum gestuum ad eam normam est possibilis, et vitae utilis, et quantum differat haec externa gubernatio gestuum a vera virtute, ostendit initio pictura foliorum fici Adam et Eva. Adam et Eva ante lapsum fuerant templum Dei, et fulserat in eis notitia Dei per Filium λόγον sicut sol, et arserat cor dilectione Dei per Spiritum sanctum. Ita erat in eis vera virtus et rectitudo. Sed excusso Deo rectore, postea in mente erant caligo et dubitationes, et in corde motus varie errantes, fuga iudicii et mortis, fremitus adversus Deum, et deinde variæ flammae. Haec interiora vulnera tegunt foris foliis fici, sic disciplina utrumque foris regit gestus, non tollit interiora vitia, ut in Augusto modesto principe sunt minus deformes gestus, quam in Caligula aut Nerone.

Quanquam igitur disciplina plurimum differt a vera virtute, id est, a luce et motibus divinis, vel ab ipso Deo regente hominum pectora: tamen sciendum est primum quid sit disciplina, et quam habeat normam. Secundo cur necessaria sit disciplina. Tertio quomodo sit possibilis. Quarto quid a vera virtute differat.

**Quid sit disciplina et quam normam habeat.**

Cum in hac imbecillitate naturae humanae vix ostendi possit, quid sit virtus interior, magis utimur nomine disciplinae, quod significat honestas actiones externas. Est igitur disciplina rectio

externorum membrorum, seu, ut alibi diximus, potentiae locomotivae rectio, congruens ad hanc normam immotam, quae nominatur Decalogus recte intellectus seu ad legem naturae, quae est Decalogus recte intellectus.

Fit autem gubernatio locomotivae, cogitatione legis in mente, et imperante voluntate nervis, ut externa membra sic moveantur, sicut lex praecipit. Etsi enim cogitatio et voluntas non possunt interiorem naturam mutare, aut ardentes affectus ex corde tollere, tamen nervis imperare possunt, ut externa membra contineant et cieant. Et talis est nervorum natura, ut obedire cogitationi et voluntati possint, ut cogitatio et voluntas non tollunt sitim in febricitante, sed tamen imperare nervis possunt, ut manus reprimant, ne pocula ori admoveant.

Hanc libertatem in homine reliquam esse certum est etiam ex Paulo, qui nominat iustitiam carnis<sup>1</sup>), qua homines suo delectu, etiam non renati, faciunt externas honestas actiones<sup>2</sup>), ac vult Deus hanc libertatem reliquam esse, primum ut discriminem intelligamus inter agens liberum et non liberum, et sciamus ipsum esse agens liberum.

Secundo, quia vult scire, nos non cogi ad scelera externa, et dedit legem, et constituit imperia, ut externa membra coherceant. Nullus enim usus esset legum et imperiorum, si omnes homines sine delectu et libertate agerent, et neque honesta facientes possent aliter agere, neque turpia facientes possent aliter agere. Dictum est autem (Galat. 3, 24): Lex est paedagogus, vide-licet docens, cohercens et puniens.

1) Phrasis: iustitia carnis, δικαιοσύνη σαρκός, non inventur in Pauli epistolis; fortasse cum illa: δικαιώματα σαρκός (i. e. instituta ad corpus et ad res corpore peragendas pertinentia), Hebr. 9, 10. commutata est.

2) Conf. Rom. 2, 14. 15.

Aduvantur autem cogitatio in mente, et voluntas imperans nervis, temperamento. Catilina facilius facit caedes, quia nec cogitatio firma est de pulchritudine iustitiae, et honesta societate, ut in Scipione aut Augusto. Et temperamentum cordis et sanguinis abundat mala mixtura ruffae et atrae bilis, quae cum redundant et sunt inflammatae, gignunt spiritus turbidos, flatuosos, insuaves, venenatos, mordaces, qui languere faciunt cerebrum, et humores efficiunt ac imaginationes ad tollendos alios, quae cum spiritibus virulentis incitant membra ad saevas et truculentas actiones. Ideo philosophi dicunt, mores congruere cum temperamentis, et usitate dicitur: Naturae sequitur semina quisque suae. Aduvat cognitionem et assuefactio, quia cum saepe repeat doctrinam et admonitionem, firmior est memoria, et citius promitur et aspicitur praceptum, ut qui saepe fecit iter per aliquam regionem, magis meminit viam, et minus errat, membra etiam facilius ad hoc diriguntur quod crebro exercent, ut citharaedus assuefactus, celerius movet digitos, et certius tangit fides, ita assuefactio confirmat memoriam, facit imaginationem seu considerationem fortiorum, in qua conspicitur aliquo modo pulchritudo honestae actionis et ordinis.

Inclinat etiam assuefactio seu voluntatem, seu spiritus forti imaginatione ad eam actionem, de qua attente cogitatur: Eam inclinationem, quantulacunque est, nominat Aristoteles *έξιν*, quae cum sit languida et facillime turbetur affectibus, valde obscurum est nomen virtutis in homine, si sit sine motu divino. Sed hoc quod nominatur virtus heroica, ut fortitudo in Achille, Alexandro, Iulio<sup>3)</sup>, est singulare donum Dei, qui creavit tale cor, ut ciere motus ardentes et rectiores possit. Ut creat oculos longe prospicientes, ut creat herbam tollentem certum morbum. Et accedit aliud donum Dei in praestantibus hominibus, quod aliquibus dat eventus magis felices.

Ex his descriptionibus utcunque iudicari potest quid nominetur disciplina, et quae sint causae propinquae, scilicet mens cogitans praecpta, et voluntas imperans nervis, ut cieant externa membra iuxta praecpta, etiamsi intus repugnant affectus. Facilius autem obtemperant

externa membra, cum in mente est fortis consideratio seu imaginatio, et temperamentum seu sanguis et spiritus minus sunt turbulenti: ut difficilis regit iram, cuius sanguis valde biliosus est, et immoderate incenditur. Cum autem cogitatio praecedat, necesse est normam certam eius cognitionis esse.

Est igitur verissime norma rectae actionis, lex Dei, seu Decalogus recte intellectus. In philosophia normam nominant rectam rationem seu legem naturae. Sciant autem omnes homines, legem naturae esse radios divinitus insitos mentibus humanis, id est, notitias congruentes cum Decalogo, quod cum ita sit, philosophia et politica sapientia, cum has notitias sine corruptelis proponunt, sunt res bona, et veritas a Deo ostensa, sicut notitiae numerorum, et excellens donum Dei, nec sunt mendacia pugnantia cum Deo. Quare et Paulus Rom. 2, (14. 15.) affirmit, in gentibus iudicium conscientiae esse iudicium Dei, et divinitus additum esse carnificem, horrendum cruciatum cordis, qui ordine divinitus sancto, sequitur cognitionem legis accusantis delictum.

Haec cognitione et hic dolor non sunt mendacia, sed res sic ordinatae a Deo in natura hominum. Nam etiam in hac depravata natura, ut numerorum notitiae, ita legis notitiae nobiscum nascuntur. Quia vult Deus eas testimonium esse de ipso, quod sit Deus, qualis sit, quod sit vindicta scelerum, vult per eas accusari peccata, et delinquentes puniri, sicut dicitur (Rom. 3, 20): Per legem cognitio peccati. Vult etiam regi vitam externam in omnibus actionibus, ut dicitur (Galat. 3, 24.): Lex paedagogus est. Item (1. Tim. 1, 9.): Lex iniustis posita est. Cumque lex Dei sit res bona, et sapientia Dei ac veritas, perspicuum est, hanc philosophiam et politicam sapientiam, quae cum lege Dei de externis actionibus congruit, non damnandam esse.

Sed necesse est recte discerni genera doctrinarum, legem et Evangelium, ut alibi copiose dicitur. Has admonitiones addo, ut iuniores considerent, qui sint veri fontes philosophiae et quatenus probanda sit, et recte discernant legem et Evangelium. Est enim philosophia moralis particula legis divinae de externis honestis actionibus, congruens cum lege divina.

Cum autem ad regendas actiones recta cognitione et quidem attenta consideratio, et fortis ima-

<sup>3)</sup> Julius Caesar.

ginatio necessaria sit, congruens cum lege Dei, perspicuum est assiduo studio doctrinae, lectionis et commonefactionum, opus esse. Ideo dictum est: *Studia abeunt in mores*<sup>4)</sup>, scilicet pro modo naturae. Item vetustas disputavit virtutes esse scientias, etsi id dictum non integre docet, quid sit virtus, ut non satis est ad temperantiam, scire, moderandum esse usum cibi et potus. Sed tamen vetustas hoc significare voluit, doctrina opus esse.

Semper autem sint in conspectu definitiones legis et Evangelii, quae sunt commonefactiones de discrimine doctrinarum. Lex moralis est aeterna et immota sapientia, et norma iustitiae in Deo, quae est patefacta rationali creaturae in creatione, et postea saepe repetita, ostendens quod sit Deus, et qualis sit, et quod sit vindex scelerum, postulans ut omnes rationales creaturae sint conformes ipsi, et requirens integrum obedientiam, et horribili ira destruens omnes non conformes, nisi fiat remissio.

Evangelium est praedicatio poenitentiae et promissio, in qua propter Filium Dei Mediato-rem gratis offeruntur credentibus remissio peccatorum, reconciliatio et vivificatio, qua Filius Dei dicens consolationem in cordibus, voce Evangelii vivificat ea, et dat Spiritum sanctum, et facit credentes haeredes vitae aeternae, in qua fruentur sapientia, iustitia et laetitia Dei, et Deus erit omnia in omnibus, quos ad haec aeterna bona resuscitat.

#### Quare necessaria sit disciplina?

Disciplina etsi non meretur remissionem peccatorum, nec est impletio totius legis, tamen est necessaria propter quatuor causas. Prima est mandatum Dei, quia verissimum est omnes rationales creaturas debere obtemperare Deo. Secunda est, ut vitentur poenae, quia regula certissima est, atrocia delicta puniri atrocibus poenis in hac mortali vita in omnibus hominibus, ut dicitur (Matth. 26, 52.): Qui gladium accepit, gladio peribit. Item: Vae qui spolias, quia spoliaberis<sup>5)</sup>. Item de adulteriis et incestis libidinibus (Levit. 18, 29.): Omnis anima quae fecerit has abominationes, peribit de populo suo. Ac multa sunt similia dicta scriptorum ethnicorum et a patribus sumpta et perpetua experientia

4) Ovid. Heroid. epist. XV, 83.: Sive abeunt studia in mores, artesque magistræ.

5) Conf. Ies. 33, 1. Habac. 2, 6—8.

cognita, ut: Discite iustitiam moniti et non temnere divos<sup>6)</sup>). Item: Aspiciunt oculis superi mortalia iustis<sup>7)</sup>). Item: Τεύχων ὡς ἐτέρῳ τὶ ἐῷ κακὸν ἥπατι τεύχει<sup>8)</sup>). Item Pindar.<sup>9)</sup>: Ἐντὶ θνατῶν φρένες ἀκύτεραις ἀέρδος αἰνῆσαι πρὸ δίκαιας δόλιον, τραχεῖαν ἐρπόντων πρὸς ἐπίβδαν δ' ὄμως.

Hae poenae huius vitae in his, quae non convertuntur, ut in Iuda, Saul, Nerone et similibus, sunt initia aeternarum poenarum. Aliis vero, qui convertuntur, quanquam et horum lapsus puniuntur, tamen poenae aeternae remittuntur et mitigantur poenae huius vitae alias alter, ut Davidi, Manasse, ut dicitur (Hos. 11, 9.): Non faciam furorem irae meae, quia Deus ego sum. Item (Habac. 3, 2.): In ira misericordiae recordaberis. Item: Bonus est Dominus, mitigans poenas. Item (Thren. 3, 22.): Misericordiae Domini quod non consumpti sumus. Item (Psalm. 89, 3.): Visitabo in virga iniquitates eorum. Misericordiam vero meam non auferam ab eis. Item (Ies. 1, 18.): Si fuerint peccata vestra ut coccinum et vermiculus, dealbabuntur ut nix.

Tertia causa est, ut communi paci, id est, omnium tranquillitati consulatur, quia homines nascuntur ad conservationem sui et societatis communis, iuxta haec dicta (Matth. 19, 19.): Diligas proximum tuum sicut te ipsum. Item: Quod tibi non fieri vis, alteri ne feceris. Item: Non nobis tantum, sed et patriae<sup>10)</sup>, id est, communi societati nascimur.

Quarta causa est, quia lex est paedagogus in Christum, id est, disciplina, non quidem tollit peccata, nec meritum est reconciliationis, sed est paedagogia, idem, hi qui perseverant in sceleribus contra conscientiam, non sunt conversi ad

6) Virg. Aen. VI, 620.

7) Ovid. Metam. XIII, 70.

8) Hic est proverbialis versus, qui alias sic assertur: Ὡς δ' ἄλλῳ κακά τεύχει, ἐφ' κακὸν ἥπατι τεύχει, Qui alii malum struit, suo ipsis leciori malum struit. Sumptus est autem hic versus ex illo Hesiodi Op. 263.: Οἴ αὐτῷ κακά τεύχει ἀνήρ ἄλλῳ κακά τεύχων.

9) Pind. Pyth. IV, 247 — 249., ubi autem Ἐντὶ μὲν pro ἐντὶ, et ὄμως pro δ', ὄμως in Edit. Huntingford. legitur.

10) Conf. Cic. de offic. I, 7, 22.: Sed, quoniam, ut præclare scriptum est a Platone, non nobis solum nati sumus ortusque nostri partem patria vindicat, [partem parentes,] partem amici; etc. Hoc scriptum est a Platone in epist. IX. (op. ed. H. Steph. T. III. p. 358 a. — ed. Bipont. Vol. XI. p. 165.), ubi haec leguntur: ἀλλὰ κακένον δεῖ σε ἐνθυμεῖσθαι, ὅτι ἔκαστος ἡμῶν οὐχ αὐτῷ μόνον γέγονεν, ἀλλὰ τῆς γενέσεως ἡμῶν τὸ μὲν τὶ ἡ πατρὸς μερέσται, τὸ δὲ τι, οἱ γεννήσαντες· τὸ δέ, οἱ λοιποὶ φέλοι.

Deum, nec sunt viva membra Christi, nec domicilia Dei, sed fiunt rei aeternae poenae et domicilia diabolorum, iuxta haec dicta (1. Cor. 6, 9. 10.): Nolite errare, scortatores, adulteri, moechi, fures etc. non possidebunt regnum coelorum. Item (1. Ioann. 3, 8.): Qui facit peccatum ex diabolo est. Item (1. Timoth. 1, 18. 19.): Milita bonam militiam, habens fidem et bonam conscientiam.

Singulare decus est disciplinae quod Paulus (Galat. 3, 24.) inquit, legem esse paedagogiam in Christo. Etsi enim disciplina non est meritum remissionis et reconciliationis, tamen sit eo directa, ut homines doceri possint de Filio Dei. Item, ut sciant Filium Dei non efficacem esse in his qui perseverant in sceleribus contra conscientiam.

Quomodo sit possibilis disciplina, suo loco copiosius dicitur, libertatem voluntatis in non renatis reliquam esse, ut possit regere locomotivam, id est, ciere nervos, ut externa membra gestus habeant cogitationi convenientes, ut Achilles imperat nervis, ut manus gladium condant in vaginam<sup>11)</sup>). Non est autem talis libertas voluntatis humanae, ut possit tollere peccatum in mente et corde, sed ipse Filius Dei per sese colligens aeternam Ecclesiam, voce Evangelii, efficax est verbo suo, et Spiritu sancto trahit et movet corda, ut ad Deum convertantur.

Est igitur etiam in non renatis honesta disciplina possibilis. Nam et Paulus expresse nominat iustitiam carnis, quae est externa obedientia, etiam in non renatis. Fatendum est igitur hanc libertatem regendi locomotivam reliquam esse. Vult enim Deus aliquo modo intelligi discrimen inter agens liberum et non liberum, ut sciamus ipsum esse agens liberrimum, sicut in illis versiculis dicimus:

Nec Deus est numen Parcarum carcere clausum,  
Quale putabatur Stoicus esse Deus<sup>12)</sup>.

Et cum Deus velit omnes homines etiam non renatos, regi politicis legibus, vult eas non prorsus inutiles esse. Essent autem inutiles, si nec externi gestus regi possent. Saepe autem in tanta imbecillitate naturae nostrae vincunt caeci affetus, et diaboli horribiliter insidiantur omnibus

11) Hom. II. I, 219 sq.

12) Conf. Cudworthi *systema intellectuale*, a Io. Laur. Mosheimio vers. c. 1. §. 3. p. 5.

hominibus, ut eos impellant in tetra sclera, et aeternum exitium, ideo nos in Ecclesia diligenter consideremus imbecillitatem naturae, et diaboli furores, et confugiamus ad Filium Dei, et petamus auxilium, sicut Filius Dei promittit (Luc. 11, 18.): Quanto magis dabit Pater vester coelestis Spiritum sanctum potentibus.